
březen 2024
Měsíčník Základní umělecké školy ve Dvoře Králové n. L.

ZUŠ R. A. Dvorského, náměstí T. G. Masaryka 83, 544 01 Dvůr Králové nad Labem, tel.: 499 318 302

Umění je často dřina, v naší ZUŠ je to však prima.
Motto naší ZUŠ

Akce na měsíc BŘEZEN

Ples Základní umělecké školy
1.3.2024 v 18:00 hod.
Srdečně zveme na 1. Ples Základní umělecké školy R. A. Dvorského. Vystoupí žáci ZUŠ.

KLAVÍRNÍ SOUTĚŽ
7.3. 2024 od 8 hod. naše škola pořádá okresní kolo soutěže základních uměleckých škol ve hře na klavír - sólo, čtyřruční hra, nebo hra 
na 2 klavíry. Ze základních uměleckých škol okresu Trutnov (Dvůr Králové, Hostinné, Trutnov, Úpice, Vrchlabí a Žacléř) přijede cca 45 
soutěžících.

SAXOBRANÍ
8. 3. 2024 od 18:00 hod. v sále ZUŠ R. A. Dvorského
Saxofonisté Kateřina Pavlíková (Česká republika) a Dave Camwell (USA) vytvořili unikátní mezinárodní spolupráci s žáky a učiteli místní 
ZUŠ R. A. Dvorského Dvůr Králové nad Labem. 8. března se bude konat již druhý saxofonový workshop pro žáky od 13:00 do 17:00 a 
potom od 18:00 bude následovat koncert také i s žáky. Kateřina a Dave Vám předvedou mimořádně brilantní saxofonovou hru jako 
sólisté, tak i jako hráči v rozmanitých komorních a souborových seskupeních, např. jako saxofonové kvarteto s doprovodem klavíru 
nebo velký saxofonový soubor. 

CESTY UMĚNÍM – KLASICISMUS
21. 3. 2024 od 18:00 hod. ve Špýcharu
V pořadí třetí koncert s podtitulem "Cesty uměním" je věnován hudbě klasicistní. Období klasicismu se vyznačuje jednoduchostí, 
srozumitelností a střídmostí, novými hudebními formami a nástroji. Srdečně zveme na koncert této éry, kterou symbolizují díla 
Josepha Haydna, Wolfganga Amadea Mozarta či Ludwiga van Beethovena.

BŘEZNOVÝ KONCERT
25. 3. 2024 od 18:00 hod. v sále ZUŠ R. A. Dvorského
Další z řady pravidelných koncertů žáků hudebního oboru. Slovem provedou žáci 
literárně-dramatického oboru pod vedením paní učitelky Venduly Skalové

KYTAROVÁ SOUTĚŽ
27. 3. 2024 od 8:00 hod. v ZUŠ Hostinné
Účastní se 2 žáci naší školy pod vedením pana učitele Michala Koudelky. Zazní skladby J. S. Bacha, A. Piazzolly a I. Jelínka. Příprava na 
tuto soutěž probíhá již od začátku školního roku, je velice intensivní a náročná. Musí hrát minimálně 6 min. zpaměti dosti náročný 
repertoár. Přejme jim mnoho úspěchů.

75 let Základní umělecké školy ve Dvoře Králové nad Labem
27. 2. 2024 -  4. 4.  2024, galerie školy
Výstava plakátů, fotografií a dokumentů

25. 3. 2024 v 18 hod. 

Sál školy

BŘEZNOVÝ

KONCERT

Základní umělecká škola R. A. Dvorského Dvůr Králové nad Labem

Vás srdečně zve



Dobrodružství s CELOPem

Řeklo by se, že připravit vystoupení přibližně na půl hodiny pro klienty CELOPu je záležitost banální. Mohla by 
být, nebýt událostí, které se doslova sesypaly na mě a mé okolí. Moje myšlenka byla jednoduchá – vystoupí oba 
smyčcové orchestry, které připravují i vánoční vystoupení na pátek 22. prosince a přidá se ještě někdo další. 
Ale...
Tak za prvé – najít termín. Těch, kteří mohou přispět svým uměním, je dostatek, ale jak vše zkoordinovat
s ostatními kolegy či kolegyněmi, když se ve škole v týdnu míjíme? Paní kolegyně zpěvačka Míša Jeklová se 
uvolila, že si výuku ve druhé škole zařídí tak, aby v pondělí 18. 12. mohla být přítomna. Domluvily jsme se i na 
tom, že některé koledy doprovodí místo kláves smyčce v komorním obsazení. Šikovné žáky, kteří mohou zahrát 
pár vícehlasých koled takřka bez zkoušení a skvěle, naštěstí mám, zkusili jsme bez zpěváků a bylo to v pohodě. 
Kvůli výuce ještě před odjezdem na místo konání a následnému rychlému přesunu se všemi nástroji, stojany 
a dalšími nezbytnými věcmi, jsem dokonce žádala o povolení parkovat dvě hodiny před ZUŠ. Dopadlo to. Takže 
ideálně nakročeno.
A pak to začalo. Pár žáků, na které jsem spoléhala, se z různých důvodů omluvilo – z přípravného souboru mi 
zbyla polovina členů. Plán se poněkud zkomplikoval i tím, když se sobotní zkouška se zpěváky překrývala s jinou 
mou akcí. Dobře, dopoledne s některými žáky bude zkouška v Jaroměři na půlnoční, pak vyřídím to 
neplánované a na zkoušku do Dvora přijedu později. Další nečekanou zprávou byl nedělní telefonát, kdy jsem 
zjistila, že všechny skupiny budu mít na starosti já z důvodu náhlé nemoci paní kolegyně. Rychle jsem změnila 
program, zpěv s doprovodem klavíru tedy vypustíme, doplníme s další komorní smyčcovou skupinou o jiné 
vánoční písně. Znamenalo to okamžitě kontaktovat ty, jichž se hraní bude týkat, upravit a poslat noty pro toto 
obsazení. V pondělí v 11 další telefonát. Tentokrát od primášky – odjezd se školou do divadla je nečekaně 
posunut na dřív, takže s námi vůbec hrát nebude. Takže jsem měla asi 30 minut na novou úpravu not a další 
bleskovou změnu plánu. Zpěváků bude také téměř polovina z důvodu velké nemocnosti.
Uf, konečně jsme ve 14 hodin před budovou CELOP, kde máme sraz. Paní na vrátnici je milá, ale netuší, proč se 
skupina dětí rojí před vchodem? Že bych něco zapomněla zařídit, vyřídit, potvrdit? Nejsem si jistá, teď to však 
není důležité. Naštěstí se nás ujme další paní, která nás přechodně umístí do chodby v přízemí, než se domluví 
alespoň jedno vystoupení na nepřipravených odděleních (právě probíhá hygiena), když už jsme tu. Nepanikařit, 
je nutné vybalit opatrně nástroje, aby do nich nikdo nešlápnul, poskládat stojánky, připravit noty, naladit se, 
mezitím rozezpívat zpěváky – čas akorát vyšel a už je tu paní se zprávou, že hrajeme tak hezky (jsme totiž slyšet 
po celé budově), že by si nás rádi poslechli na obou odděleních, která jsou přístupná – třetí kvůli covidu zůstává 
pro návštěvy zavřené.
Musím přiznat, že se toho na mě nahrnulo skutečně hodně. Ale díky skvělým žákům a jejich zodpovědnému 
přístupu i podpoře za strany rodičů a mé milé kolegyni Janě Stránské, která přišla jako rodič a nakonec mi 
pomáhala, jsme s úsměvem na tvářích vykouzlili svým hraním úsměvy na tvářích také obyvatelům CELOPu. A to 
je pro nás za naše snažení ta nejkrásnější a největší odměna.

Jana Kovářová



Vánoční muzicírování

V pátek 22. prosince se v sále ZUŠ sešli žáci paní učitelky Jany Kovářové, jejich rodiče a příbuzní, aby společně 
strávili poslední chvíle před vánočními prázdninami při posezení s malým občerstvením v podobě cukroví 
a vánočního nealkoholického punče (děkujeme paní kolegyni Nikole Šimkové, vypít to pro nás byla hračka) a za 
zvuku nejen vánočních koled. Nešlo tentokrát o klasický koncert, ale jakýsi den pro rodiny – svým výkonem 
přispěli nejen žáci, ale také jejich sourozenci a rodiče (a že nebylo vždy lehké je přesvědčit). Někteří si pro nás 
připravili vánoční koledy nejrůznějších národů a období, jiní zvolili pohodovou skladbičku. Na pódiu bylo stále 
rušno, mladí muzikanti a jejich spoluhráči se moc snažili a vytvořili kouzelné chvíle pro všechny posluchače. 
Atmosféra byla příjemná, i když poznamenaná událostmi na pražské filozofické fakultě. Musíme však pochopit, 
že „tu zdrcující vlnu nenávisti je třeba překonat pevnou skálou lásky, přátelství, porozumění a solidarity bez 
ohledu na rozdílné názory a přesvědčení. Jen tak budeme mít naději, že na tom svět, v němž musíme i nadále 
žít, ještě není tak špatně, jak by se na první pohled mohlo zdát.“ Proto je stále důležitější si uvědomit, že hudba 
i ostatní umění (a my jejich prostřednictvím), pomáhá mladým lidem vytvářet si správné hodnoty a formovat 
jejich emocionální cítění tím správným směrem. A proto je nesmírně důležité je v tomto podporovat a rozvíjet 
je. Je to veliká zodpovědnost, ale krásná práce, děkuji za ni.

Kukal Quartet a Lukáš Klánský

Dne 18. ledna 2024 se v Hankově domě konala nádherná ukázka komorní hudby - koncert smyčcového 
kvartetu Kukal quartet v doprovodu klavíristy Lukáše Klánského. Oslnili nás skladbami od W. A. Mozarta, 
R. Schumanna, F. Chopina a A. Dvořáka. Vystoupení bylo úžasné. Vzhledem k tomu, že jsem sám členem 
školního orchestru (doprovázím na klavír) se mi nejvíc líbilo, když hráli společně Dvořákův Klavírní kvintet č. 2 
A dur. V programu jsem se dočetl, že jednou z členek je Eliška Kukalová. Zjistil jsem si, že je to dcera Ondřeje 
Kukala, po kterém byl soubor pojmenován. Po koncertu byla opět v předsálí autogramiáda, kde jsem získal 
podpis od každého člena souboru.

Jana Kovářová

Jáchym Jirousek



Tajenka pro chytré hlavičky
1.  Jak nazýváme školu, která je zaměřena na hudební vzdělávání? 
2.  Jak nazýváme termín, kdy tóny mají být hrány bez přerušení, tzv. s „obloučkem“?
3.  Sólová vokální skladba s doprovodem je? 
4.  Druhý obrat kvintakordu? 
5.  Opak harmonie? 
6.  Koncertní sál v Praze, kulturní centrum v blízkosti Václavského náměstí? 
      Najdeme v něm i kino.
7.  Jak říkáme intenzitě zvuku ve skladbě, tímto termínem vyjadřujeme emoce ve skladbě. Ve skladbě nám k tomu
      pomáhá italské názvosloví jako piano, andante apod. 
8.  Období v umění, konec 18. století a polovina 19. století?
9.  Střední, umírněné tempo je? (v italském názvosloví)
10. Skladba pro dva nástroje nebo zpěváky? 
11. Velmi známá balada z Kytice od Karla Jaromíra Erbena, rodáka z Miletína? Název má dvě slova.

Pravidla soutěže – tajenka

Pokud správně vyplníte CELOU tajenku, můžete se dole na vyznačeném místě podepsat 

a výsledek vhodit do krabice na chodbě v přízemí.

Losování proběhne 8. března 2024 a vítěz vyhrává společenskou hru Kvízy do kapsy – Svět zvířat.
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